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Wydziału /IV/ Nauk Biologicznych TNW. W r. 1932 został se-

kretarze* Wydziału Nauk Technologicznych w Akadeaii Nauk 

Technicznych, a następnie sekretarze* generalny« ANT. Pols-

ka Akadeaia Ualejętnoścl w Krakowie wybrała Bassalika w r. 

1945 na członka korespondenta, a w rok później - na członka 

czynnego. Był jedny* z założycieli Polskiego Towarzystwa Fi-

zjologicznego 1 Polskiego Towarzystwa Mikrobiologicznego. 

Był członkle* rzeczywisty« Polskiej Akadeaii Nauk 1 przewod-

niczący* Koaitetu Mikrobiologicznego PAN. 

W uznaniu zasług naukowych 1 dydaktycznych został dwu-

krotni* odznaczony Krzyle* Komandorski* z Gwiazdą Orderu 

Odrodzenia Polski. Był laureate* Nagrody Państwowej I stop-

nia 1 Nagrody Naukowej Miasta Stołecznego Warszawy. 

Profesor Kazialerz Bassalik zaarł w Warszawie 27.VI. 

I960. Działalność naukowa Basssllk* pozostawiła niezatarty 

tied w rozwoju polskiej alkroblologil. Był on jednya z naj-

wybitniejszych jaj twórców. "Opera lllius sepuuntur U l u * " . 

Piotr Str*b*yko 

CZESŁAW BIAŁOBRZESKI /1878-1953/ 

Czesłew Blałobrzeskl, fizyk, profesor Uniwersytetu 

Warszawskiego, urodził si« 31 sierpnia 1878 w Powsz*cho*lu 

k/3arosł*wis w północnej Rosji, z*arł 12 października 1953 

w Warszawie. Był członki** Polskiej Akadeaii Umiejętności, 
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członklea zwyczajny* Towarzystwa Naukowego Warszawskiego /od 

24.XI.1922/, członkiem tytularny* Polskiej Akadeali Nauk, 

członklea 1 prezesem Polskiego Towarzystwa Fizycznego. Studie 

wylaze w zakresie fizyki ukończył w r. 1901 na Uniwersytecie 

w Kijowie i z ty« Uniwersytet ее był związany do roku 1919. 

-Początkowo pracował pod kierunklea 3. Kosonogowa..W latach 

1908-1910 przebywał w College de France w Paryżu, pracując 

pod kierunklea P. Langevina. W roku 1913 objął kierownictwo 

katedry fizyki 1 geofizyki w Uniwersytecie Kijowskie, w r. 

1919 opuszcza Kijów i zostaje profesorea Uniwersytetu Jagie-

llońskiego, a następnie w r. 1921 obejauje Katedrę Fizyki 

Teoretycznej w Uniwersytecie Warszawskie. 

Prace naukowe Białobrzeskiego dotyczyły zagadnień roz-

praszania światła, oddziaływania proaieniowania z Baterię, 

badań dielektryków stałych 1 ciekłych, teraodynaalki, teorii 

względności, podstaw aechaniki kwantowej, a następnie podstaw 

filozoficznych fizyki. 

Przez pierwsze 10 let prace wykonywane przez Biało-

brzeskiego alały charakter czysto eksperyaentalny, następnie 

jednek zainteresowanie swe ukierunkowuje on na prace teore-

tyczne. Miao to Jednak, gdy w latach 30-tych uzyskuje lokal 

dla ewego Zakładu w Warszawie, uaożliwia swya współpracowni-

kom podjęcie prac eksperyaentalnych obejaujących badania z 

zakresu spektroskopii, badania dielektryków 1 proaieniowania 

koaaicznego. Największy« osiągnięcie* Białobrzeskiego było 
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zwrócenie uwagi na istotny rolę ciśnienia promieniowania w 

teorlech budowy gwiazd. Tę koncepcję wysunę! w r. 1913, tj. 

o 3 lata wczeónlej od innych autorów, przez co zyskał sobie 

szczególne uznanie w skali światowej. 

Czesław Białobrzeski należał do ludzi nauki cechują-

cych się dużę skroanoóclę. Swoich wychowanków i współpracowni 

ków traktował po przyjacielsku, starajęc się zapewnić la 

prewdziwę opiekę. Przed pierwszę wojnę światowy, w okresie 

terroru carskiego, był zaangażowany w ruchu wolnościowym, 

W okresie okupacji w czasie drugiej wojny światowej organizo-

wał tajne eealnaria dyskusyjne i samokształceniowe dla nau-

czycieli - dawnych swoich wychowanków.. 

Najbardziej charakterystycznę cechę osobowoóci Bleło-

brzesklego było powlęzanie zainteresować fizyka eksperyaen-

tatora, fizyka teoretyka 1 filozofa. Te zainteresowania spra-

wiły, ie z jego inicjatywy zorganizowana w roku 1938 w War-

szawie alędzynarodowa konferencja w celu przedyskutowania 

podstaw aachanikl kwantowej, cieszyła się dużya zainteresowa-

niea i skupiła wielu wybitnych teoretyków krajowych i zagra-

nicznych. Białobrzeski organizował ję z raalenia Koalsjl 

Międzynarodowej Współpracy Intelektualnej Ligi Narodów. Przez 

4 lata pełnił on funkcję wiceprezesa Międzynarodowej Unii Fi-

zyki Czystej 1 Stosowanej. 

W październiku 1953 odszedł człowiek wielkiej szlachet 

ności, wybitny fizyk 1 filozof. 

3erzy Pnlewskl 


